PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

E-mail:camara_abaetetuba@hotmail.com

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº.037/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Considerando os efeitos desta pandemia de COVID-19 que o País vem enfrentando,

isolando as pessoas em suas residências visando conter a transmissão do mesmo;

          Considerando que a propagação do novo Corona Vírus e a recessão da economia atinge

principalmente as famílias em vulnerabilidade e risco social como as que se encontram em

situação de moradia nas ruas, idosos, cidadãos em situação de extrema pobreza, e

trabalhadores de atividades não essenciais com o perfil também vulnerável, e a garantia de

serviços assistenciais municipais são determinantes para a sobrevivência dessas pessoas;

          Considerando os decretos Estadual e Municipal, por meio dos quais ficam vedadas as

atividades Não Essenciais;

Considerando o cenário atual, quero reportar-me acerca das famílias da nossa Cidade

de Abaetetuba que se encontram em situação vulnerável e de necessidades básicas como a

alimentação, tendo em vista o grave cenário econômico pelo qual passamos atualmente, em

decorrência das medidas de enfrentamento à Covid-29, que acabam influenciando diretamente

na capacidade de sustento da população financeiramente.

REQUEIRO, na forma regimental que após decisão favorável do Plenário, a Mesa

Executiva da Casa, envie expediente a Excelentíssima Senhora Francineti Carvalho, Prefeita

Municipal de Abaetetuba, para que direcione ao setor competente de sua administração, a

possibilidade de concessão temporária de Cestas Básicas, em caráter emergencial, às famílias

impactadas pela crise e em situação de carência em Abaetetuba, que da decisão da Casa se

dê a conhecer aos meios de comunicação de nosso Município e à população em geral.

Plenário  da  Câmara   Municipal   de  Abaetetuba,  Mário   Ferreira   Fonseca   em 22

de março de 2021.

Cristiano Lopes
VEREADOR – PSD